Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« 2023г.

Елабуга

№

О стоимости и охвате питанием учащихся
общеобразовательных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 09.12.1996 №1022 «О социальных
стандартах и социальных натуральных нормах в Республике Татарстан»,
постановлением Кабинета Министров от 08.08.2017 №566 «О введении
нормативного финансирования общеобразовательных учреждений
Республики Татарстан», постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 01.09.2022 № 934 «О ежемесячных денежных и
иных видах выплат на 2023 год», постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 14.09.2022 № 991 «Об утверждении
нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим
питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в государственных и муниципальных
образовательных организациях и средней стоимости горячего питания
обучающихся по программам начального образования», во исполнение
перечня поручений Главы (Раиса) Республики Татарстан P.M.
Минниханова по итогам расширенного заседания коллегии МВД по
Республике Татарстан от 11.02.2022 № ПР-27 и Решения коллегии
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан от 14.02.2022
№1 КМ, а также в целях социальной защиты детей, укрепления их
здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего
питания учащихся в образовательных учреждениях требованиями
СанПина 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питанйя"населения»

1. Утвердить Положение о порядке организации питания учащихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Елабужского
муниципального района (Приложение №1).

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Установить на 01.01.2024 года размер компенсационных выплат на
питание в размере 9 рублей 20 копеек в день на одного учащегося 5 - 1 1
классов.

3. Установить в муниципальных общеобразовательных
организациях:

- среднюю стоимость одноразового горячего питания на одного
учащегося в день 1 - 4 классы - 66 рублей 76 копеек (за счёт
федеральных средств), для детей 5 - 1 1 классов - 66 рублей 76 копеек
(9 рублей 20 копеек оплачивается из средств местного бюджета, 57
рублей 56 копеек за счет родительской платы);

- среднюю стоимость питания обучающихся групп продленного дня -
50 рублей 00 копеек (за счет родительских средств);

- среднюю стоимость питания для кадетских классов на одного
учащегося в день - 116,76 копеек (9 рублей 20 копеек оплачивается из
средств местного бюджета, 107 рублей 56 копеек за счет родительской
платы);

- среднюю стоимость питания свободного выбора (шведский стол)
для обучающихся 5-11 классов - 84 рубля 20 копеек. А для групп
продленного дня - 50 рублей 00 копеек.

- среднюю стоимость двухразового горячего питания на одного
учащегося в день 1 - 1 1 классы (дети с ОВЗ, инвалиды, также
обучающиеся из семей военнослужащих) - 116 рублей 76 копеек;

- среднюю стоимость индивидуального питания детей с сахарным
диабетом на одного учащегося в день - 66 рублей 76 копеек.

4. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием
следующие категории обучающихся:

- обучающихся 1-4 классов;
- из семей, родители в которых имеют 4 и более детей

несовершеннолетнего возраста;
- из семей, среднедушевой доход которых составляет ниже

прожиточного минимума на одного человека на основании документа
из Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации.

- тубинфицированные дети, которые получают лечение. .
5. Обеспечить бесплатным сбалансированным горячим питанием

следующие категории учащихся:
- юношей 10-х классов, находящихся на пятидневных военных

сборах. ~ *
6. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием детей:
- граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации или поступивших на военную службу по контракту, либо
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнение
задач, возложенных на Вооружённые силы Российской Федерации
(далее - военнослужащие), а также погибших в результате специальной
военной операции.

- с ограниченными возможностями здоровья;
- детей-инвалидов.
7. Установить стоимость питания для детей, родители которых

являются сотрудниками министерства внутренних дел в размере 50%
от средней стоимости одноразового горячего питания на одного
учащегося в день.

8. Руководителями общеобразовательных организаций Елабужского
муниципального района:

8.1. Обеспечить целевое использование и учет средств, выделенных
на организацию горячего питания учащихся;

8.2. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного
поступления продуктов в образовательные учреждения Елабужского
муниципального района;

8.3. Осуществлять контроль за качеством поставляемых продуктов
питания;

8.4. Обеспечить полное и своевременное поступление родительской
платы за питание учащихся.

9. Контроль за исполн вставляю за собой,

Начальник Е.Д. Терентьева